moment to the alarm taken by the king and his advisers a:

the energetic action of Archbishop Peckham, who had, in legis-

lating for the Church at the Council at Reading, gone, as the

king thought, beyond the limits of ecclesiastical jurisdiction

especially in directing that a new copy of Magna Carta should

be annujJly posted up in all cathedral and collegiate churche?

Although, however, this statute may have been timed b\

a \\ish to repress ecclesiastical assumptions, it was unquef-

tionably called for by the prevalence of an abuse which had

existed from the first day of the Church Establishment ir.

England ; the fraudulent bestowal of estates on religiour

foundations, on the understanding that the donor should hoi::

them as fiefs of the Church, and as so exonerated from publi:

burdens. There is no period of our history' at which complairtf

of this practice may not be found. But it had been whci-
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somely treated by Henry II, in enforcing scutagos from the
knights' fees held by the clergy, a principle of which the

following statute may be regarded as an expansion. The
Statute of Mortmain bears a close relation to the statute Quia
Emptores, enacted eleven years later, in which the feudal dues
of the superior lords, the king the chief of them, are secured
by the abohtion of subinfeudation ; as in this act they arc

secured by the limitation of ecclesiastical endowments. In

both these points Edward's policy was a carrying out of the

principles of his great-grandfather.

Statuium De Viris Religiosis.

Rex Justitiariis suis de Banco, salutem. Cum dudum pro-
visum fuisset quod viri religiosi feoda aliquorum non ingrede-
rentur sine licentia et voluntate capitalium dominorum de qui-
bus feoda ilia immediate tenentur ; et viri religiosi postmoduni
nihilominus tam feoda sua propria quam aliorum hartcnus in-
gressi sint, ea sibi appropriando et emendo et aliquando ex
dono aliorum recipicndo, per quod servitia quae ex hujusmodi
feodis debentur et quae ad defensionem regni ab initio provisa
fuerunt indebite subtrahuntur, et domini capitales cscactas
suas inde amittunt ; nos super hoc pro utilitate regni con-
gruum remedium provideri volentes, de consilio praelatorum,
comitum et aliorum fidelium regni nostri de consilio nostro
existentium, providimus, statuimus et ordinavimus, quod
nullus religiosus aut alius quicunque terras aut tencmenta
aliqua emere vel vendcre, aut sub colore donationis aut termini
vel alterius tituli cujuscunque, ab aliquo recipere, aut alio
quovis modo, arte vel ingenio, sibi appropriare praesumat, sub
forisfactura eorundem, per quod ad manum mortuam terrao et
tenementa hujusmodi deveniant quoquo modo. Providimus
etiam quod si quis religiosus aut alius, contra pracsens statu-
tum, aliquo modo, arte vel ingenio, venire praesumpserit, liccat